CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá / PE

 Fone: (87) 3782-1134   E-mail: cmdesaloa@gmail.com

CNPJ 11.240.231 / 0001-99

PROJETO DE LEI Nº 010/2024, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

Denomina o Ponto de Referência

Próximo a Torre da Vivo para Rua

José Maria Pereira de Melo.

A Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores de Saloá-PE, no uso de

suas atribuições legais, submete ao plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - O Ponto de Referência Próximo a Torre da Vivo passa a denominar-

se: Rua José Maria Pereira de Melo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Submete-se a apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei.

Saloá/PE, em 19 de setembro de 2024.

MARIA ADRIANA FLORENTINO MACIEL ALVES

PRESIDENTA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250527115316.pdf

assinado por: idU
ser 287

mailto:cmdesaloa@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá / PE

 Fone: (87) 3782-1134   E-mail: cmdesaloa@gmail.com

CNPJ 11.240.231 / 0001-99

JUSTIFICATIVA

Tem transcorrido nesta casa, sequencialmente, matérias de minha autoria, a

maioria delas, alinhadas as homenagens acerca das memórias de pessoas que

passaram por gestões anteriores que deixaram suas marcas significativas na

construção e desenvolvimento desta cidade, em vários segmentos.

Nesta oportunidade, entretanto, quero fazer memória ao saudoso Sr. José

Maria Pereira de Melo, ex-servidor público, deste município, reconhecidamente

em várias gestões, tendo em vista, a sua ética profissional, como também, a sua

sábia articulação que norteava os trabalhos que lhes eram atribuídos, além de ter

sido um pai de família exemplar.

Desse modo, se faz necessário que façamos uma breve explanação do seu

histórico, conforme segue:

José Maria Pereira de Melo, mais conhecido por Zé Maria Pereira, nasceu

no Município de Saloá/PE em 27/12/1939, no Sítio Catimbau, filho de Alexandre

Pereira de Barros e Maria Francisca da Anunciação (Dona Santa). Era o mais novo

de 10 (dez) irmãos. Ainda jovem, já demonstrava seu interesse e paixão por

caminhões, onde teve como seu incentivador, seu irmão, Lourival Pereira de Melo,

mais conhecido por “Louro”. Aos 18 anos, já colocou em prática essa paixão, indo

para às estradas do nosso país. Após alguns anos, exercendo a profissão de

caminhoneiro, conheceu sua esposa Marluce Birunda, com a qual teve 06 (seis)

filhos, vindo netos e bisnetos. Vale salientar, que o casal manteve o matrimônio

por 54 (cinquenta e quatro) anos, sendo interrompido pelo falecimento do saudoso

José Maria Pereira, ocorrido em 26/11/2021. A sua trajetória profissional, teve

início como funcionário da Prefeitura de Saloá/PE, na gestão do saudoso ex-

prefeito, Antônio Alves de Souza, onde naquele momento José Maria, exerceu a

função de motorista da ambulância, no período dos dois mandatos, do já citado

Antônio Alves de Souza, após esse período retornou para as estradas, exercendo a

sua função de caminhoneiro. Anos depois, retorna e, é nomeado, assumindo o

cargo de Secretário de Governo do saudoso ex-Prefeito Ubirajara Barbosa da Silva,

exerceu também, o cargo de secretario de transportes no governo dos saudosos ex-

Prefeitos, Anisio Honorato Godoy e Rivaldo Alves de Souza, suas atividades no

município de Saloá se estenderam por longos anos, o saudoso José Maria Pereira,

durante toda sua trajetória manteve uma boa relação com a maioria dos gestores

municipais tendo como referência seu zelo, compromisso e responsabilidade ao

desenvolver suas atividades, buscando, atender os interesses da população.

Nessa trajetória, vale ressaltar, que foram mais de três décadas, ou seja,

exatos 36 (trinta e seis) anos de dedicação e pertencimento, ao quadro de servidores

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250527115316.pdf

assinado por: idU
ser 287

mailto:cmdesaloa@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá / PE

 Fone: (87) 3782-1134   E-mail: cmdesaloa@gmail.com

CNPJ 11.240.231 / 0001-99

do município, até a sua aposentadoria. Este é apenas um breve resumo da sua

trajetória de vida, deste homem honesto, humilde, trabalhador, de bom caráter, que

deixou bons exemplos a serem seguidos para a família, amigos, e todos da

sociedade.

Por fim, enfrentou o amigo e saudoso José Maria Pereira de Melo, os

desafios que a vida lhe propôs, com maestria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saloá, em 19 de setembro de

2024.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250527115316.pdf

assinado por: idU
ser 287

mailto:cmdesaloa@gmail.com